
REGISTRO GENERALE N. 1233 del 11/08/2020 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1233 del 11/08/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 1488 del 10/08/2020 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ED ADATTAMENTO EDIFICIO SCOLASTICO (Cod. ARES 

1090330196) – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - ASSESTAMENTO  QUADRO ECONOMICO E 
IMPEGNI DI SPESA. 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

Premesso che nell’ambito degli interventi necessari per il regolare rientro nelle scuole per 
la ripresa delle attività didattiche, previsto per il prossimo 14 settembre 2020, il MIUR ha 
attivato alcuni finanziamenti per l’adeguamento degli edifici scolastici e l’acquisto di beni 
finalizzati al contrasto della propagazione del contagio COVID-19 nelle scuole; 
 
Premesso altresì che con deliberazione di Giunta comunale n. 136 del 07/08/2020, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il progetto esecutivo denominato “ 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ED ADATTAMENTO EDIFICIO SCOLASTICO (Cod. 
ARES 1090330196)” che presenta il seguente quadro economico di riepilogo: 

 

Descrizione Importo 

a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (escluso l'importo per 
la sicurezza b)   

A misura  € 53.085,95 

b) Importo per la Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)   

Sicurezza compresa nel prezzo delle lavorazioni  € 934,34 

Sicurezza aggiuntiva da PSC € 480,35 

a+b) Importo complessivo delle lavorazione  € 54.500,64 

IVA su lavori (22%) € 11.900,14 

Componente lavori/forniture € 66.490,78 

c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:   

c1) Lavori ed acquisti in economia, previsti in progetto, ed esclusi 
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura  € 171,84 

c2) Rilievi accertamenti e indagini  € 0,00 

c3) Allacciamenti a pubblici servizi  € 0,00 

c4) Imprevisti e arrotondamenti  € 0,00 

c5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi  € 0,00 

c6) Accantonamento contenziosi  € 0,00 

c7) Contributo SUA Provincia di Fermo € 0,00 

c8) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche  € 50,00 

c9) Spese per accertamenti e prove di laboratorio  € 0,00 

Componente spese varie € 221,84 

c10) Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs 50/16 (quota 80%) € 872,01 

c11) Spese per attività tecniche connesse alla progettazione 
(Coordinamento sicurezza), iva compresa € 2.415,36 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1233 del 11/08/2020 

Componente spese tecniche € 3.287.37 

TOTALE  € 70.000,00 

 
e composto dai seguenti elaborati: 

 Relazione tecnica e quadro economico 

 Elenco prezzi 

 Computo metrico estimativo 

 Stima incidenza della manodopera 

 Stima incidenza della sicurezza 

 Capitolato speciale d’appalto 

 Cronoprogramma dei lavori 

 Schema di contratto 

 Piano di sicurezza e coordinamento 

 Tav. 1 - Planimetria catastale 

 Tav. 2 – Planimetria stralcio PRG 

 Tav. 3 - Planimetria stato attuale e modificato 

 Scheda progettuale sintetica dei lavori 
 
Dato atto che l’importo complessivo dell’opera pari ad € 70.000,00 è finanziato mediante i 
capitoli di bilancio 2/2020/20184/1 e 2/2020/20184/2 “interventi di adeguamento ed 
adattamento spazi ed aule didattiche- Fondi Miur - Pon” per complessivi  € 70.000,00; 
 
Precisato che come indicato nell’allegato della nota di autorizzazione del Ministero del 
13/07/2020 le risorse europee non possono essere utilizzate per finanziare la quota del 
20% di cui al comma 4 dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016. 
 
Dato atto che con la nota di autorizzazione sopra citata l’Ente locale può intraprendere 
tutte le attività utili per l’avvio dei lavori di adattamento e di adeguamento funzionale degli 
spazi, degli ambienti e delle aule didattiche; 
 
Dato atto che per poter procedere all’affidamento dei lavori è necessario l’accertamento 
dell’importo del finanziamento in entrata al capitolo 2020/40438/1 per €70.000,00 ed il 
successivo impegno delle somme affidate; 
 
Dato atto  che a seguito indagine di mercato è pervenuta dalla ditta C.F.L. Srl, con sede a 
Rapagnano  (FM) in Via Archetti 2, P.iva  e CF 01717440448, l’offerta prot. 17071 del 
10/08/2020, con la quale offre un ribasso del 4,00 % (quattropercento) sull’importo a base 
di gara e quindi un importo lavori di € 50.962,51 oltre oneri per la sicurezza pari a € 
1.414,69  per un importo totale di € 52.377,20 oltre iva per complessivi € 63.900,19; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC rilasciato con esito regolare valido fino al 09/11/2020 (allegato al 
fascicolo elettronico); 
 
Ribadito che: 
- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del 

Comitato CIPE è il seguente: J64H20000380001 ; 
- Il codice CIG assegnato è : 8399508546 ; 
 
Dato atto inoltre che con determina dirigenziale rg n° 1225 del 06/08/2020 veniva affidato 
l’incarico professionale per la redazione del PSC e al Coordinamento in fase esecutiva allo 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1233 del 11/08/2020 

studio Ernesto 5.0 con sede a Montegiorgio (FM) in Via Crocedivia snc CF / P.iva 
02344300443 nella persona dell’Ing. Chiara Monaldi, iscritta all’Ordine degli Ingegneri di 
Fermo al n. A469, per un importo complessivo di € 2.415,36 comprensivo di cassa 
previdenza e Iva, la cui spesa viene impegnata con il presente atto; 
 
Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
- il D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 
- il DPR 207/2010 s.m.i. per quanto ancora in vigore; 
- lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

di approvare la narrativa che precede e per l’effetto 
 
di accertare in entrata al capitolo 2020/40438/1 l’importo del finanziamento pari € 
70.000,00 come da indicazione contenute nella lettera di autorizzazione che si allega al 
fascicolo elettronico; 
 
di dare atto dell’esito della procedura per l’individuazione dell’affidatario dei degli 
“INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ED ADATTAMENTO EDIFICIO SCOLASTICO (Cod. 
ARES 1090330196)” di cui al progetto esecutivo denominato, approvato con DGC n. 136 
del 07/08/2020. 
 
di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 
(così come derogato dal DL 76/2020, c.d. “decreto semplificazioni” fino al 31 luglio 2021) 
degli “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ED ADATTAMENTO EDIFICIO SCOLASTICO 
(Cod. ARES 1090330196)” alla Ditta C.F.L. Srl, con sede a Rapagnano  (FM) in Via 
Archetti 2, P.iva e CF 01717440448, con un ribasso sull’importo dei lavori a base di gara 
pari al 4,00 % (quattropercento) e quindi un importo lavori di € 50.962,51 oltre oneri per la 
sicurezza pari a € 1.414,69 per un importo totale di € 52.377,20 oltre iva per complessivi € 
63.900,19; 
 
di approvare il quadro economico dell’opera assestato a seguito dell’appalto: 
 

Descrizione Importo 

a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni soggetto a ribasso 
d’asta (escluso l'importo per la sicurezza b)   

A misura  € 50.962,51 

b) Importo per la Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)   

Sicurezza compresa nel prezzo delle lavorazioni  € 934,34 

Sicurezza aggiuntiva da PSC € 480,35 

a+b) Importo complessivo delle lavorazione di progetto € 52.377,20 

IVA su lavori (22%) € 11.522,99 

Componente lavori/forniture € 63.900,19 

c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:   

c1) Lavori ed acquisti in economia, previsti in progetto, ed esclusi 
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura iva compresa € 2.812,44 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1233 del 11/08/2020 

c2) Rilievi accertamenti e indagini  € 0,00 

c3) Allacciamenti a pubblici servizi  € 0,00 

c4) Imprevisti e arrotondamenti  € 0,00 

c5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi  € 0,00 

c6) Accantonamento contenziosi  € 0,00 

c7) Contributo SUA Provincia di Fermo € 0,00 

c8) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche  € 0,00 

c9) Spese per accertamenti e prove di laboratorio  € 0,00 

Componente spese varie € 2.812,44 

c10) Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs 50/16 (quota 80%) € 872,01 

c11) Spese per attività tecniche connesse alla progettazione 
(Coordinamento sicurezza), iva compresa € 2.415,36 

Componente spese tecniche € 3.287.37 

TOTALE  € 70.000,00 

di dare atto che all’affidamento definitivo ed efficace si procederà dopo aver verificato la 
documentazione relativa alle dichiarazioni rese dall’aggiudicatario, anche relativamente al 
rispetto della normativa vigente; 
 
di dare atto che si procederà alla stipula del contratto a rogito del Segretario Generale e 
sottoscritto dall’affidatario e dal Dirigente del 5° Settore - Servizi tecnici del territorio per 
l’importo di € 52.377,20 oltre IVA di legge dopo aver decretato l'efficacia della presente 
aggiudicazione. 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 35.000,00 (iva inclusa) a favore di C.F.L. SRL -  
ARCHETTI, 2 - 63025 RAPAGNANO FM -  - ;   
di imputare la spesa all'intervento 2040101  capitolo 2020/20184/1  denominato 
"INTERVENTI  ADEGUAMENTO ED ADATTAMENTO SPAZI ED AULE DIDATTICHE 
SCUOLA MATERNA EMERGENZA COVID - FONDI MIUR-PON - E CAP. 40438/1" del 
bilancio 2020, 
codice CIG 8399508546  codice CUP J64H20000380001 . 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 28.900,19 (iva inclusa) a favore di C.F.L. SRL -  
ARCHETTI, 2 - 63025 RAPAGNANO FM -  - ;   
di imputare la spesa all'intervento 2040201  capitolo 2020/20184/2  denominato 
"INTERVENTI  ADEGUAMENTO ED ADATTAMENTO SPAZI ED AULE DIDATTICHE 
SCUOLA PRIMARIA EMERGENZA COVID - FONDI MIUR-PON - E CAP. 40438/1" del 
bilancio 2020, 
codice CIG 8399508546  codice CUP J64H20000380001 . 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 2.415,36 (iva inclusa) a favore di STUDIO E5.0 
DI CRUCIANI M. DEL BIANCO S. E S. MONA -  C.DA CROCEVIA SNC - 63025 
MONTEGIORGIO FM -  -  Partita IVA: 02344300443 computando la spesa all'intervento 
2040201  capitolo 2020/20184/2  denominato "INTERVENTI  ADEGUAMENTO ED 
ADATTAMENTO SPAZI ED AULE DIDATTICHE SCUOLA PRIMARIA EMERGENZA 
COVID - FONDI MIUR-PON - E CAP. 40438/1" del bilancio 2020,codice CIG 
Z352DE7B03  codice CUP J64H20000380001 . 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 872,01 (iva inclusa) relativo all’80% 
dell’incentivo funzioni tecniche a favore di beneficiari incentivo progettazione computando  
imputando la spesa all'intervento 2040201  capitolo 2020/20184/2  denominato 
"INTERVENTI  ADEGUAMENTO ED ADATTAMENTO SPAZI ED AULE DIDATTICHE 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1233 del 11/08/2020 

SCUOLA PRIMARIA EMERGENZA COVID - FONDI MIUR-PON - E CAP. 40438/1" del 
bilancio 2020,codice CUP J64H20000380001 . 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 2.812,44 (iva inclusa) per lavori in economia 
computando  la spesa all'intervento 2040201  capitolo 2020/20184/2  denominato 
"INTERVENTI  ADEGUAMENTO ED ADATTAMENTO SPAZI ED AULE DIDATTICHE 
SCUOLA PRIMARIA EMERGENZA COVID - FONDI MIUR-PON - E CAP. 40438/1" del 
bilancio 2020, codice CUP J64H20000380001 . 
 
di dare atto che ai sensi dell'art. 9 del Regolamento per la disciplina dei contratti del 
Comune di Porto San Giorgio, approvato con delibera del Commissario Straordinario n° 87 
del 09/05/2012, il contratto è stipulato mediante determinazione dirigenziale di affidamento  
sottoscritta in segno di accettazione delle obbligazioni e delle condizioni di esecuzione 
dalla ditta affidataria e dal dirigente medesimo. 
 
Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell'art.147-bis, comma 1,2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile 
del settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 
combinato disposto degli art.9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 03/08/2009, n.102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal 
D.lgs. 126/2014) che recita "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 
stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, 
per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, 
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o 
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi"; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti 
necessari per la successiva esecuzione del contratto; 
 
            L' Istruttore                   
 MANDOLESI SAMUELE   
  
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1488 del 10/08/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 10/08/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1233 del 11/08/2020 

ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1488 del 10/08/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2020 20184 1 975 1 04 01 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 35.000,00 17097 C.F.L. SRL 

2020 20184 2 976 1 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 2.415,36 17254 
STUDIO E5.0 DI CRUCIANI M. 
DEL BIANCO S. E S. MONALDI 

2020 20184 2 977 1 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 28.900,19 17097 C.F.L. SRL 

2020 20184 2 978 1 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 872,01 7543 
BENEFICIARI INCENTIVO 
PROGETTA ZIONE LEGGE 109/94 

2020 20184 2 979 1 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 2.812,44   

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 11/08/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1761 
 

Il 13/08/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1233 del 11/08/2020 con 
oggetto: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ED ADATTAMENTO EDIFICIO SCOLASTICO (Cod. ARES 
1090330196) – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - ASSESTAMENTO  QUADRO ECONOMICO E IMPEGNI DI 
SPESA. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 13/08/20201 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


